AURELIUS AUGUSTINUS

DESPRE MINCIUNĂ

Ediție bilingvă

Traducere din limba latină de
LUCIA WALD

Studiu introductiv și note de
CONSTANTIN GEORGESCU

Revizie științifică de
MARIANA BĂLUȚĂ-SKULTÉTY

 HUMANITAS
BUCUREȘTI

NOTĂ ASUPRA EDIȚIEI

Textul latinesc pe care îl reproducem în lucrarea de față, inclusiv în ceea ce privește punctuația și împărțirea în capitole, este cel propus de Alfons Städele în ediția sa recentă:

Augustinus: Die Lügenschriften. *De mendacio – Die Lüge und Ad Consentium contra mendacium – An Consentius gegen die Lüge*, eingeleitet, übersetzt und kommentiert von Alfons Städele [u.a.]. *Ad Orosium contra Priscillianistas et Origenistas – An Orosius gegen die Priszillianisten und Origenisten*, eingeleitet, übersetzt und kommentiert von Volker Henning Drecoll unter Mitarbeit von Mirjam Kudella; în: *Opera – Werke I. Weitere antihäretische Schriften und Adversus iudaeos*, Bd. 50, Schönningh, Paderborn, München–Wien–Zürich, 2013 (ediție în care textul latinesc al tratatului *De mendacio* a fost preluat, prin bunăvoința Österreichischen Akademie der Wissenschaften, din: *Corpus scriptorum ecclesiasticorum latinorum*, vol. 41, pp. 413–466, ed. Joseph Zycha, Prag–Wien–Leipzig, 1900).

Spre deosebire însă de acesta, fără alte modificări, în cazul teonimelor *Deus* și *Dominus* am preferat să folosim inițială majusculă.

Toate traducerile din limba latină altele decât cele din *De mendacio*, precum și cele din limba engleză aparțin autorului introducerii și al notelor.

Titlurile capitolelor din textul românesc aparțin traducătoarei textului *De mendacio*.

Pentru citatele din Noul Testament, traducătoarea a utilizat ediția *Biblia sau Sfânta Scriptură*, ediție jubiliară a Sfântului Sinod, Editura Institutului Biblic și de Misiune al Bisericii Ortodoxe Române, București, 2001. Pentru citatele din Vechiul Testament, a preferat uneori o versiune mai apropiată de textul latin augustinian.

DE MENDACIO
DESPRE MINCIUNĂ

I. 1. Magna quaestio est de mendacio, quae nos in ipsis cotidianis actibus nostris saepe conturbat, ne aut temere accusemus mendacium, quod non est mendacium, aut arbitremur aliquando esse mentiendum honesto quodam et officioso ac misericordi mendacio. Quam quaestionem tam sollicitate pertractabimus, ut quaeramus cum quaerentibus. Utrum autem aliquantum inveniamus, nihil nobis temere affirmantibus lectori bene attendenti satis indicabit ipsa tractatio. Latebrosa est enim nimis et quibusdam quasi cavernosis anfractibus saepe intentionem quaerentis eludit, ut modo velut elabatur e manibus quod inventum erat, modo rursus appareat, et rursus absorbeatur. Ad extremum tamen sententiam nostram velut certior indago comprehendet. In qua si ullus error est, cum ab omni errore veritas liberet atque in omni errore falsitas implicet, nunquam errari tutius existimo, quam cum in amore nimio veritatis et reiiectione nimia falsitatis erratur. Qui enim severe reprehendunt, hoc nimium dicunt esse. Ipsa autem veritas fortasse adhuc dicat: Nondum est satis. Sane quisquis legis, nihil reprehendas, nisi cum totum legeris; atque ita minus reprehendes. Eloquium noli quaerere. Multum enim de rebus laboravimus et de celeritate absolvendi tam necessarii cotidianae vitae operis; unde tenuis, ac prope nulla fuit nobis cura verborum.

PARTEA ÎNTÂI

Despre natura și relele provocate de minciună

Secțiunea I

Natura minciunii

I. 1. Grea problemă este aceea a minciunii, ca una care, chiar în faptele noastre de zi cu zi, ne provoacă tulburare: ca nu cumva sau fără temei să taxăm drept minciună ceea ce, de fapt, nu este minciună, sau să considerăm că uneori trebuie să mințim pentru o cauză onestă, din datorie sau din milostenie.ⁱ Problema aceasta o vom trata cu foarte multă grijă întrebându-ne împreună cu cei care își pun întrebări în legătură cu ea,ⁱⁱ iar dacă am descoperi ceva important – fără să afirmăm ceva cu temeritate, însăși cercetarea i-o va arăta cititorului care o studiază atent. Căci ea este prea obscură și, de multe ori, scapă atenției cercetătorului prin subterfugii întru câtva fără substanță,ⁱⁱⁱ având în vedere că uneori scapă din mâini ceea ce deja fusese aflat, iar alteori apare din nou și este iarăși preluată. În cele din urmă totuși, o cercetare întru câtva mai sigură va putea face cunoscută părerea noastră. Iar dacă mai persistă o eroare, deși adevărul ne-ar scuti de orice eroare^{iv} și în orice eroare și-ar face loc falsul, cred totuși că nicicând nu se va ajunge mai sigur la vreo eroare decât atunci când ea se produce dintr-o prea mare dragoste de adevăr și dintr-o prea mare respingere a falsului. Iar cei care critică [această teorie] în mod sever afirmă că acest lucru este ceva exagerat și poate că însuși adevărul s-ar exprima așa: încă nu este destul. Iar tu, cel care citești – oricine ai fi –, să nu critici

II. 2. Exceptis igitur iocis, quae nunquam sunt putata mendacia, habent enim evidentissimam ex pronuntiatione atque ipso iocantis affectu significationem animi nequaquam fallentis, etsi non vera enuntiantis; quo genere utrum sit utendum perfectis animis, alia quaestio est, quam modo enodandam non suscepimus – exceptis ergo iocis prius agendum est, ne mentiri existimetur, qui non mentitur.

III. 3. Quapropter videndum est, quid sit mendacium. Non enim omnis, qui falsum dicit, mentitur, si credit aut opinatur verum esse quod dicit. Inter credere autem atque opinari hoc distat, quod aliquando ille, qui credit, sentit se ignorare quod credit, quamvis de re, quam se ignorare novit, omnino non dubitet, si eam firmissime credit. Qui autem opinatur, putat se scire quod nescit. Quisquis autem hoc enuntiat, quod vel creditum animo vel opinatum tenet, etiamsi falsum sit, non mentitur. Hoc enim debet enuntiationis suae fidei, ut illud per eam proferat, quod animo tenet, et sic habet ut profert. Nec ideo tamen sine vitio est, quamvis non mentiatur, si